
   
                                 DETERMINAZIONE N. 1007  del 29/09/2016 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C.  

GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA LOGISTICA 

 
Direttore dott. Federico Bonisoli 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 

 
FORNITURA  APPALTO SPECIFICO SU PIATTAFORMA TELEMATICA  DI 
SERVIZI DI DESKTOP OUTSOURCING (GESTIONE POSTI DI LAVORO) 
MEDIANTE UTILIZZO DI ACCORDO QUADRO “DESKTOP OUTSOURCING 2” 
STIPULATO DA CONSIP S.P.A. OCCORRENTE  ALL’ A.S.L. VCO – DI 
OMEGNA . 
PERIODO QUADRIENNALE PER QUANTO RIGUARDA GLI ASPETTI 
GESTIONALI E MANUTENTIVI ( DALL’ 1/10/2016   AL  30/09/2020)                   
PERIODO TRIENNALE PER  QUANTO RIGUARDA IL NOLEGGIO DI 
HARDWARE  (DALL’ 1/01/2017 AL  31/12/2020).- 

 
 



   
                                 DETERMINAZIONE N. 1007  del 29/09/2016 

2 di 6 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alle S.O.C. Tecnologie Informatiche, di 
Comunicazione e del Sistema Informativo e  S.O.C. Gestione delle Forniture e della 
Logistica. 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento. 
 
 Data ,  29  settembre 2016   
                                                                 Il Direttore S.O.C. Gestione delle 
                                                                      Forniture e della Logistica 
                                                                    Responsabile del Procedimento 
                                                                         (dott. Federico Bonisoli) 
                                                  

  

 



   
                                 DETERMINAZIONE N. 1007  del 29/09/2016 

3 di 6 

 
 

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA 
LOGISTICA 

 
“Premesso che, come precisato in precedente Determinazione del Direttore S.O.C. Gestione delle 

Forniture e della Logistica n. 877 del 12 agosto 2016 di indizione della gara in oggetto citata ,nell’ambito 
della programmazione degli acquisti di beni e servizi concordati con la Direzione Generale Aziendale ed in 

considerazione dell’avvenuta recente acquisizione di importanti nuovi software necessari all’attività 
dell’A.S.L., che abbisognano di adeguato hardware, si  è reso necessario  dover procedere all’introduzione 

del servizio di desktop outsourcing (gestione dei posti di lavoro) che prevede, in sintesi, gestione, 
manutenzione e sostituzione, se necessario, mediante noleggio, del parco di strumenti informatici in 

dotazione all’A.S.L. (personal computer, computer portatili, stampanti, ecc.), peraltro, ormai, in gran 

parte in fase di obsolescenza tecnica. 

Dato atto che CONSIP – Concessionaria Servizi Informativi Pubblici s.p.a. – centrale di committenza 

nazionale, ha stipulato in materia uno specifico Accordo Quadro, denominato “Desktop Outsourcing 2”, al 
quale l’A.S.L. aveva  piena facoltà di adesione, utilizzandolo quale base per il proprio Appalto Specifico su 

supporto telematico, così come previsto dall’Accordo Quadro medesimo. 

Rilevato, altresì, che la formula dell’Appalto Specifico previo Accordo Quadro prevede che gli Operatori 
Economici da invitare a gara erano già siano già stati individuati da CONSIP nelle seguenti ditte: 

 R.T.I. tra HP Enterprise Services Italia s.r.l (capo gruppo mandataria) e Fujitsu Technology Solutions 

s.p.a. (mandante); 
 

 R.T.I. tra Engineering Ingegneria Informatica s.p.a. (capo gruppo mandataria), Infordata s.p.a. 

(mandante) e SDA Express Courier s.p.a. (mandante); 
 

 FASTWEB s.p.a. 

 

Dato atto che la S.O.C. Gestione delle Tecnologie Informatiche, di Comunicazione e del Sistema 
Informativo, con e-mail in data 5 agosto 2016 aveva già provveduto a trasmettere  il Capitolato Tecnico 

da utilizzare per l’Appalto Specifico di cui trattasi,  mentre la restante documentazione di gara risultava 
essere quella già approvata da CONSIP nell’ambito dell’Accordo Quadro, ed approvata con il sopracitato 

atto di indizione. 

Precisato che per il servizio di cui trattasi è prevista una durata:  

 quadriennale, per quanto riguarda gli aspetti gestionali e manutentivi; 

 

 triennale, per quanto riguarda il noleggio di hardware, 

 

e che la base d’asta era stata determinata in euro 2.001.436,00, al netto di I.V.A. 

si è ritenuto di effettuare apposita analisi di convenienza economica, mediante richiesta d’offerta - gara 
telematica (RDO) avvalendosi di tale strumento. 

 

A tal fine occorre rammentare che: 
 

- La S.O.C. Forniture e Logistica è già abilitata ad effettuare acquisti tramite procedure CONSIP in 
quanto registrata nell’elenco acquirenti dall’estate 2001; 

 

in data 5/09/2016 si e’ provveduto ad  attivare  RDO N°. 1310168  invitando le già individuate Ditte, 
sopraindicate. 

 

 



   
                                 DETERMINAZIONE N. 1007  del 29/09/2016 

4 di 6 

 
 
 

 
-     Entro il termine previsto del 15/09/2016   hanno riscontrato le ditte: 

 

 R.T.I. tra HP Enterprise Services Italia s.r.l (capo gruppo mandataria) e Fujitsu Technology Solutions 

s.p.a. (mandante); 
PER UN IMPORTO TOTALE D’OFFERTA PARI AD  EURO 2.001.436,00=. 

  

 R.T.I. tra Engineering Ingegneria Informatica s.p.a. (capo gruppo mandataria), Infordata s.p.a. 

(mandante) e SDA Express Courier s.p.a. (mandante); 

PER UN IMPORTO TOTALE D’OFFERTA PARI AD  EURO 1.778.692,48=. 

 

 FASTWEB s.p.a. 

PER UN IMPORTO TOTALE D’OFFERTA PARI AD EURO  1.491.026,56=. 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto nell’ambito dell’accordo quadro, il sistema telematico ha 
attribuito il seguente punteggio: 

  R.T.I. tra HP Enterprise Services Italia s.r.l (capo gruppo mandataria) e Fujitsu Technology Solutions 

s.p.a. (mandante): PUNTI  29,776 
  

 R.T.I. tra Engineering Ingegneria Informatica s.p.a. (capo gruppo mandataria), Infordata s.p.a. 

(mandante) e SDA Express Courier s.p.a. (mandante) : PUNTI 43,741 

 
 

 FASTWEB s.p.a.  PUNTI 50,273 

  

Pertanto la Ditta che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere:  

 

 FASTWEB s.p.a. 
Via Caracciolo,51 

MILANO 

 
Complessivamente la spesa per il servizio di cui trattasi ammonta ad Euro 1.491.026,56=, oltre 

all’I.V.A. 22%, ( Euro 328.025,84) per un importo complessivo di Euro 1.819.052,40. 
 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 

programmazione ed indirizzo aziendali: 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare a mezzo gara telematica (RDO N. 1310168), a mezzo accordo quadro CONSIP “DESKTOP 

OUTSOURCING 2 “ l’ acquisizione del servizio di cui trattasi alla ditta: 
 

 FASTWEB s.p.a. 

Via Caracciolo,51 
MILANO 

 
N° GARA   6499778 

CIG           67829413FC 

 
Complessivamente la spesa per il servizio di cui trattasi ammonta ad Euro 1.491.026,56=, oltre 

all’I.V.A. 22%, ( Euro 328.025,84) per un importo complessivo di Euro 1.819.052,40, riferibile ai seguenti 
periodi: 



   
                                 DETERMINAZIONE N. 1007  del 29/09/2016 

5 di 6 

 
 

 

 quadriennale, per quanto riguarda gli aspetti gestionali e manutentivi; ovvero dall’ 

1/10/2016 al 30/09/2020 
 

 triennale, per quanto riguarda il noleggio di hardware, periodo presunto  dall’ 1/01/2017 

al 31/12/2019 
 

ed alle condizioni tutte indicate nei documenti di gara conservate agli atti.  

 
2) di confermare che per la copertura finanziaria dell’ onere di spesa, derivante dal presente 

provvedimento per l’anno in corso  per l’importo di Euro 75.000,00=. è da imputarsi per il servizio: 
 

 quadriennale, per quanto riguarda gli aspetti gestionali e manutentivi; ovvero dall’ 

1/10/2016 al 30/09/2020 
 

sul conto  3 10 02 05    Aut. 11  Sub da assumersi  

 
del Conto Economico Esercizio  relativo all’ anno  2016, mentre per gli anni  – 2017 – 2018 – 2019 – 

2020 stante la validità pluriennale dell’ aggiudicazione disposta occorrerà provvedervi con successivi e 
separati provvedimenti. 

 

3) di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale 
ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995”. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

                                                                                
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

 

Omegna, 29 settembre  2016. 
                                                                          Il Direttore S.O.C. Gestione delle 

                                                                              Forniture e della Logistica 
                                                                             Responsabile del Procedimento  

                                                                                  (dott. Federico Bonisoli) 

 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE   
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE  ON LINE DELL’ASL VCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
                                 DETERMINAZIONE N. 1007  del 29/09/2016 

6 di 6 

 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’ Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 

provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D X LP X ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

  X PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
 

 
 
 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

